
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  119Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 401/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de Bragança;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 12 a 14/2/2021, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 402/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 506/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZE-
VEDO e DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em regime de mutirão, ofi ciarem em processos judiciais e 
extrajudiciais de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça de Alta-
mira, no período de 1º/2 a 30/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 403/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 2º e 4º cargos das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira a contar de 22/2/2021;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Grace Kane-
mitsu Parente, Nayara Santos Negrão e Rafael Trevisan Dal Bem;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
23605/2020, 125, 432, 1307, 2224 e 2733/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ALTAMIRA

I 2º
NAYARA SANTOS NEGRÃO de 1º/11/2020 a 6/1/2021

PALOMA SAKALEM de 7/1 a 1º/3/2021
II 4º LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA de 1º/1 a 28/2/2021

III 6º
JULIANA NUNES FELIX dias 28 e 29/1/2021

LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA a contar de 22/2/2021
IV 7º DANIEL BRAGA BONA de 1º/1 a 28/2/2021

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ALTAMIRA

V -

LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA dias 7 e 8/1/2021

DANIEL BRAGA BONA de 11 a 15/1/2021, 25 a 29/1/2021,
1º a 5/2/2021 e dias 18 e 19/2/2021

NAYARA SANTOS NEGRÃO de 18 a 22/1/2021 e 8 a 12/2/2021
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 22 a 26/2/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANAPU
VI - LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA de 3/1 a 22/2/2021

Promotoria de justiça de Brasil Novo
VII - DANIEL BRAGA BONA de 18 a 27/1/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEDICILÂNDIA
VIII - DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR de 18 a 27/1/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
IX - JULIANA FREITAS DOS REIS de 18 a 27/2/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 447/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 152/2020-1ªPJCC/MP, datado de 
11/2/2021, protocolizado sob nº 2224/2021, em 12/2/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE CUNHA DA SILVA para exercer as atri-
buições do cargo da promotoria de justiça de Anapu, a contar de 22/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 448/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Bruno Fernandes Silva Frei-
tas para atuar como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Prainha;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2235 e 
2580/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Prainha, no período 
de 9 a 28/2/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 449/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 006/2021-MP/COORD-NORDESTE 
II, datado de 12/2/2021, protocolizado sob nº 2282/2021, em 12/2/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 2/3/2021, 
referente aos autos do processo nº 0005317-12.2019.8.14.0013, de atri-
buição do 2º cargo das promotorias de justiça de Capanema, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 450/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 19, da Resolução nº 033/2013-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1152/2021, 
em 26/1/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASS-
MANN para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
ofi ciar em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição dos 1º e 2º car-
gos das promotorias de justiça de Marabá, no período de 15 a 26/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


